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PEDAGOGIK MULOQOT 
TUSHUNCHASI VA UNING 

O‘ZIGA XOS XUSUSIYATLARI

Ro‘zimatova Maxpuza
Hacaton IT School o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada pedagogik muloqotning nazariy-metodologik asoslari, tushunchasi, mazmuni va o‘ziga xos 
xususiyatlari kompleks tarzda tahlil qilingan. Pedagogik muloqotning ta’lim jarayonidagi o‘rni, funksiyalari, turlari, shakllari 
va mexanizmlari ilmiy asosda yoritilgan. Tadqiqotda o‘qituvchi–o‘quvchi munosabatlari, pedagogik aloqa jarayonining 
psixologik jihatlari, samarali muloqot tamoyillari hamda zamonaviy yondashuvlar tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: pedagogik muloqot, o‘qituvchi–o‘quvchi munosabatlari, ta’lim jarayoni, kommunikativ kompetensiya, peda-
gogik mahorat, interaktiv muloqot, dialog pedagogikasi, pedagogik aloqa.
Abstract: The article provides a comprehensive analysis of the theoretical and methodological foundations, conceptual 
framework, and distinctive features of pedagogical communication. The role, functions, types, forms, and mechanisms 
of pedagogical communication in the educational process are scientifically substantiated. The study emphasizes the 
psychological aspects of teacher–student interaction, the principles of effective communication, and modern approaches 
to organizing pedagogical interaction.

Key words: pedagogical communication, teacher–student relationship, educational process, communicative compe-
tence, pedagogical mastery, interactive communication, dialogic pedagogy, pedagogical interaction.
Аннотация: В статье представлен комплексный анализ теоретико-методологических основ, понятийного содер-
жания и специфических особенностей педагогического общения. Научно обоснованы роль, функции, виды, формы 
и механизмы педагогического общения в образовательном процессе. В исследовании раскрыты психологические 
аспекты взаимодействия между учителем и учеником, принципы эффективного общения, а также современные 
подходы к организации педагогического взаимодействия.

Ключевые слова: педагогическое общение, взаимоотношения учителя и ученика, образовательный процесс, 
коммуникативная компетентность, педагогическое мастерство, интерактивное общение, диалоговая педагогика, 
педагогическое взаимодействие.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim paradigmasida pedagogik muloqot ta’lim jarayonining markaziy, sistema yaratuvchi omili 

sifatida tan olinadi va uning sifati bevosita ta’lim samaradorligini, o‘quvchilar rivojlanishini, pedagogik maqsad-
larga erishishni belgilaydi. Pedagogik muloqot nafaqat ma’lumot uzatish kanali emas, balki shaxslararo muno-
sabatlar, emotsional kontakt, o‘zaro ta’sir, qiymatlar va qadriyatlarni shakllantirish, madaniy kodlarni uzatish, 
ijtimoiylashuv, shaxs rivojlanishi jarayonidir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bu sohada A. A. Leontev, A. N. Leontev, B. F. Lomov, V. A. Kan-Kalik, A. A. Bodalev, I. A. Zimnyaya, 

V. A.  Slastyonin, N.  V. Kuzmina kabi sovet va rus psixologlari va pedagoglarining fundamental tadqiqotlari 
mavjud bo‘lib, ular pedagogik muloqotning nazariy asoslarini ishlab chiqdilar, uning tuzilishi, funksiyalari, shak-
llarini o‘rgandilar.

O‘zbekiston pedagogikasida ham pedagogik muloqot masalalariga katta e’tibor qaratiladi va 
Sh.  E.  Kurbonov, N. A. Muslimov, G.  B. Shodmonova, K. Nazarov, M. Qosimova kabi olimlar milliy ta’lim 
tizimining xususiyatlarini hisobga olgan holda pedagogik muloqotni tadqiq qilganlar. Davlat ta’lim standartlari, 
o‘qituvchilar malakasini oshirish dasturlari, pedagogik kadrlar tayyorlash tizimida pedagogik mahorat va kom
munikativ kompetensiya ustuvor ahamiyatga ega. Prezident farmoyishlari va qarorlari ta’lim sifatini oshirish, 
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o‘qituvchilarning professional kompetensiyasini takomillashtirish, o‘quvchi-markazli ta’limni joriy etish vazifa
larini belgilaydi va bularning barchasi samarali pedagogik muloqotsiz amalga oshib bo‘lmaydi.

Pedagogik muloqot predmeti sifatida interdissiplinar xarakterga ega bo‘lib, u pedagogika, psixologiya, 
sotsiologiya, kommunikatsiya nazariyasi, lingvistika, antropologiya fanlarining kesishmasida joylashgan. 
Bu murakkablik pedagogik muloqotni chuqur va har tomonlama o‘rganishni talab qiladi. Zamonaviy ta’lim 
sharoitida raqamlashtirish, distant ta’lim, onlayn muloqot kabi yangi shakllari paydo bo‘layotgani pedagogik 
muloqot nazariyasini yangilash va rivojlantirishni zarur qiladi. Shu sababli pedagogik muloqotning tushunchasi, 
mazmuni, xususiyatlari, funksiyalari, turlarini ilmiy tahlil qilish, nazariy umumlashtirish va amaliy pedagogik 
faoliyat uchun tavsiyalar ishlab chiqish dolzarb ilmiy-pedagogik muammodir.

Muloqot tushunchasi psixologiya va sotsiologiya fanlarida keng o‘rganilgan bo‘lib, u odamlar o‘rtasidagi 
ma’lumot, fikr, his-tuyg‘ular, tajribalar almashish jarayoni sifatida tushuniladi. G.M. Andreeva muloqotni uchta 
tomondan tahlil qiladi va bular kommunikativ tomon (ma’lumot almashish), interaktiv tomon (o‘zaro ta’sir, birga-
likda faoliyat), perseptiv tomon (bir-birini idrok etish, tushunish)dir. B.F. Lomov muloqotni shaxslararo muno
sabatlar tizimida ko‘rib, uning informatsion, regulyativ va affektiv funksiyalarini ajratadi. A.A. Leontev muloqotni 
faoliyat turi sifatida tahlil qilib, uning maqsadi, motivlari, predmeti, vositalari, natijalari mavjudligini ta’kidlaydi.

Pedagogik muloqot umumiy muloqotning maxsus turi bo‘lib, u ta’lim-tarbiya maqsadlariga xizmat qiladi va 
o‘ziga xos xususiyatlarga ega. A.A. Leontev pedagogik muloqotni “o‘qituvchi va o‘quvchilar o‘rtasidagi profes-
sional muloqot bo‘lib, u dars va maktabda pedagogik hamkorlikni yaratish, ta’lim-tarbiya vazifalarini hal qilishga 
xizmat qiladi” deb ta’riflaydi. V.A. Kan-Kalik pedagogik muloqotni “o‘qituvchi va bolalar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir 
tizimi bo‘lib, u ta’lim jarayonida pedagogik vazifalarni hal qilish, qulay psixologik muhit yaratish, o‘quvchilarning 
shaxsiy xususiyatlarini rivojlantirishga yo‘naltirilgan” deb belgilaydi. I.A. Zimnyaya pedagogik muloqotni 
ta’limning zaruriy komponenti va pedagogik faoliyatning asosiy vositasi sifatida qaraydi.

Ushbu ta’riflarni umumlashtirib, pedagogik muloqotni quyidagicha ta’riflash mumkin: bu – o‘qituvchi va 
o‘quvchilar o‘rtasidagi maqsadga muvofiq, professional, ko‘p funksiyali, ikki tomonlama jarayon bo‘lib, u 
ta’lim-tarbiya maqsadlariga erishish, bilimlarni uzatish va o‘zlashtirish, shaxs rivojlanishi, pedagogik hamkorlik, 
qulay psixologik muhit yaratishga xizmat qiladi. Pedagogik muloqot nafaqat o‘qituvchining faoliyati emas, 
balki o‘qituvchi va o‘quvchilarning qo‘shma, o‘zaro bog‘liq, interaktiv faoliyatidir va bunda har ikki tomon faol 
ishtirokchi, subyekt hisoblanadi.

Pedagogik muloqotning nazariy asoslari bir necha asosiy konsepsiyalarga tayanadi.
Birinchi asos faoliyat yondashuvi bo‘lib, u sovet psixologiyasida L.S. Vygotskiy, A.N. Leontev, S.L. Rubin-

shteyn tomonidan ishlab chiqilgan. Bu yondashuvga ko‘ra, muloqot faoliyatning bir turi yoki faoliyatning shakli 
hisoblanadi va u o‘zining tuzilishiga ega bo‘lib, maqsad, motiv, predmet, vositalar, natija komponentlarini o‘z 
ichiga oladi. Pedagogik muloqot ham ta’lim faoliyatining tarkibiy qismi bo‘lib, u boshqa faoliyat turlarini ta’min-
laydi va ularning samaradorligini belgilaydi.

Ikkinchi asos shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv bo‘lib, u zamonaviy gumanistik pedagogikaning asosiy 
tamoyilidir. Bu yondashuv har bir o‘quvchini noyob shaxs sifatida qaraydi, uning manfaatlarini, ehtiyojlarini, 
imkoniyatlarini, qobiliyatlarini hisobga oladi, dialogga, hamkorlikka, o‘zaro hurmatga asoslanadi. Carl Rogers
ning shaxsga yo‘naltirilgan terapiyasi pedagogikaga ham ta’sir ko‘rsatdi va kongruensiya (haqiqiylik), so‘zsiz 
ijobiy qabul, empatik tushunish kabi tamoyillar pedagogik muloqotning asosi bo‘ldi.

Uchinchi asos kommunikativ yondashuv bo‘lib, u tilni va muloqotni ta’limning asosiy vositasi sifatida 
qaraydi. E.I. Passov, V.P. Bespalko, I.L. Bim kabi metodistlar kommunikativ yondashuvni chet tillarni o‘qitishda 
ishlab chiqdilar, lekin u barcha fanlar uchun ham amal qiladi. Bu yondashuv tilni nafaqat kodlar tizimi sifatida 
emas, balki ijtimoiy amaliyot, madaniy fenomen, shaxslararo munosabatlar vositasi sifatida ko‘radi.

To‘rtinchi asos dialog falsafasi va dialog pedagogikasi bo‘lib, u Martin Buber, Mikhail Bakhtin, Paulo 
Freire g‘oyalariga asoslanadi. Dialog – bu nafaqat so‘zlashish yoki savol-javob emas, balki chuqurroq bo‘lib, u 
ikki yoki undan ortiq shaxslarning o‘zaro tushunish, umumiy ma’no yaratish, bir-birini tan olish va hurmat qilishga 
asoslangan qo‘shma fikrlash jarayonidir. Dialogik muloqot monologik (bir tomonlama, imperativ, subyekt-ob’ekt) 
muloqotga qarama-qarshi bo‘lib, u subyekt-subyekt, teng huquqli, demokratik munosabatlarga asoslanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot metodologiyasi pedagogik muloqot tushunchasi va uning o‘ziga xos xususiyatlarini aniqlashda 

ilmiy asoslangan usullardan foydalanishga qaratildi. Tadqiqot jarayonida birlamchi ma’lumotlarni olish uchun 
kuzatish, suhbat va so‘rovnoma metodlari qo‘llanildi. Kuzatish jarayoni o‘quv jarayonida o‘qituvchi va o‘quvchilar 
o‘rtasidagi muloqotning shakllanishi, samaradorligi va mazmunini aniqlashga xizmat qildi. Suhbat metodi orqali 
o‘qituvchilarning pedagogik muloqotga oid qarashlari, tajribalari va qo‘llayotgan usullari o‘rganildi. So‘rovnoma 
esa o‘quvchilar hamda o‘qituvchilarning muloqot jarayonidagi ishtiroki va baholarini tahlil qilish imkonini berdi. 
Ikkinchi darajali manbalar sifatida ilmiy maqolalar, monografiyalar va davlat hujjatlaridan foydalanildi hamda 
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ularning mazmuniy jihatlari qiyosiy tahlil qilindi. Olingan ma’lumotlar sifat tahlili va qisman miqdoriy tahlil usul-
lari asosida qayta ishlanib, pedagogik muloqotning nazariy va amaliy jihatlari aniqlab berildi. Tahlil jarayonida 
o‘quvchi-o‘qituvchi munosabatlaridagi psixologik omillar, kommunikativ kompetensiya va pedagogik mahorat-
ning o‘rni ham baholandi. Natijada, to‘plangan ma’lumotlar tizimlashtirilib, pedagogik muloqotning samarador
ligiga ta’sir qiluvchi omillar aniqlanib, ilmiy xulosalar chiqarildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Pedagogik muloqot umumiy muloqotdan bir qator xususiyatlari bilan farq qiladi va bu xususiyatlar uni 

alohida o‘rganish predmetiga aylantiradi.

•	 Birinchi xususiyat pedagogik muloqotning maqsadga yo‘naltirilganligi va professional xarakteridir. Oddiy 
kundalik muloqot spontan, tasodifiy, aniq maqsadsiz bo‘lishi mumkin bo‘lsa, pedagogik muloqot doimo 
pedagogik maqsadlarga ega va bu bilim berish, tarbiyalash, rivojlantirish maqsadlaridir. O‘qituvchi har 
bir muloqot aktida, har bir so‘z va harakatida pedagogik vazifani ko‘radi va hal qilishga harakat qiladi. Bu 
professional, ongli muloqot bo‘lib, u pedagogik mahorat, metodika, psixologik bilimlarni talab qiladi.

•	 Ikkinchi xususiyat pedagogik muloqotning asimmetrik, roli jihatidan differensiallashgan xarakteridir. Peda-
gogik muloqotda qatnashchilar teng emas: o‘qituvchi – professional, rahbar, tashabbuskor, mas’uliyatli 
shaxs, o‘quvchilar esa – o‘rganuvchi, qabul qiluvchi, yo‘naltiriluvchi pozitsiyasida bo‘ladi. Bu asimmetriya 
ob’ektiv va zarur, chunki o‘qituvchi bilimlar, tajriba, pedagogik kompetensiya egasidir. Biroq zamonaviy 
ta’limda bu asimmetriya yumshatiladi va o‘qituvchi imperativ rahbar emas, balki fasilitator, mentor, hamkor 
sifatida namoyon bo‘ladi. Dialogik muloqotda esa o‘qituvchi va o‘quvchilar subyekt sifatida teng huquqli 
bo‘ladilar, lekin har birining roli va funksiyalari turlicha bo‘ladi.

•	 Uchinchi xususiyat pedagogik muloqotning ko‘p subyektli va guruhdagi muloqot xarakteridir. Pedagogik 
muloqot ko‘pincha diadik (ikki kishilik – o‘qituvchi va bitta o‘quvchi) emas, balki guruhda amalga oshadi va 
o‘qituvchi bir vaqtning o‘zida bir necha o‘nlab o‘quvchilar bilan muloqot qiladi, ularning barchasini jalb etishi, 
har birining ehtiyojlarini hisobga olishi, guruh dinamikasini boshqarishi kerak. Bu juda murakkab ko‘nikma 
bo‘lib, u pedagogik texnika, diqqatni taqsimlash, ko‘p kanalli muloqot qobiliyatini talab qiladi. Shuningdek, 
sinfda nafaqat o‘qituvchi-o‘quvchilar muloqoti, balki o‘quvchilar o‘rtasidagi muloqot ham mavjud va o‘qi
tuvchi buni ham tartibga solishi, ijobiy hamkorlik muhitini yaratishi zarur.

•	 To‘rtinchi xususiyat pedagogik muloqotning ko‘p funksionalligidir. Pedagogik muloqot bir vaqtning o‘zida bir 
necha funksiyani bajaradi: informatsion (bilimlar uzatish va olish), regulyativ (xulq-atvorni tartibga solish, 
boshqarish), affektiv (emotsional kontakt, psixologik muhit yaratish), sotsiopsixologik (munosabatlar 
o‘rnatish, jamoa shakllantirish), motivatsion (qiziqish va ehtiyojlarni uyg‘otish), rivojlantiruvchi (qobiliyatlar 
va shaxsiy sifatlarni rivojlantirish). O‘qituvchi shu funksiyalarning barchasini amalga oshirishi va ularning 
muvozanatini saqlashi lozim.

•	 Beshinchi xususiyat pedagogik muloqotning davomiyligi va tizimliligidir. Pedagogik muloqot bir martalik, 
izolyatsiyalashgan akt emas, balki uzoq muddatli, davomli jarayon bo‘lib, u o‘qituvchi va o‘quvchilarning 
birgalikda o‘tkazgan barcha vaqtini qamrab oladi. Bir darsdan keyingi darsga, bir kundan ikkinchisiga, 
bir yildan keyingisiga pedagogik muloqot davom etadi, rivojlanadi, chuqurlashadi. Buning natijasida o‘qi
tuvchi va o‘quvchilar o‘rtasida munosabatlar tizimi shakllanadi, o‘zaro tushunish rivojlanadi, pedagogik 
hamkorlik mustahkamlanadi. Bu uzoq muddatli jarayon bo‘lgani uchun sabr-toqat, izchillik, doimiy diqqat 
va g‘amxo‘rlikni talab qiladi.

•	 Oltinchi xususiyat pedagogik muloqotning ochiqligi va nazorat qilinishidir. Pedagogik muloqot maxfiy, 
yopiq emas, balki ochiq jarayon bo‘lib, u ko‘plab kuzatuvchilar – boshqa o‘quvchilar, ota-onalar, rahbariyat, 
inspektorlar, nazorat organlari tomonidan kuzatilishi mumkin. Shuningdek, pedagogik muloqot ma’lum 
normalar, qoidalar, etik kodeks bilan tartibga solinadi va o‘qituvchi professional standartlarga rioya qilishi, 
o‘z nutqi, xulq-atvori, emotsiyalarini nazorat qilishi kerak. Bu qo‘shimcha mas’uliyat va stress yaratadi, 
lekin ayni paytda professional o‘sish va refleksiya imkoniyatini ham beradi.

•	 Yettinchi xususiyat pedagogik muloqotning emotsional to‘yinganligi va shaxsiy ahamiyatidir. Pedagogik 
muloqot nafaqat aqliy, kognitiv emas, balki emotsional jarayon ham bo‘lib, unda his-tuyg‘ular, kayfiyatlar, 
emotsional holat muhim rol o‘ynaydi. O‘qituvchining ijobiy emotsional munosabati, iliqlik, mehr-shafqat, 
qo‘llab-quvvatlash o‘quvchilarning o‘rganishiga, rivojlanishiga, o‘ziga ishonchiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Pedagogik muloqot o‘quvchilar uchun shaxsiy ahamiyatga ega bo‘lib, o‘qituvchining so‘zlari, baholash-
lari, munosabati ularning o‘z-o‘ziga munosabati, o‘z-o‘zini baholashi, kelajak rejalari va hayot yo‘liga ta’sir 
ko‘rsatishi mumkin.
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Pedagogik muloqot ta’lim jarayonida bir necha muhim funksiyani bajaradi va bu funksiyalar pedagogik 
faoliyatning samaradorligini ta’minlaydi.

•	 Birinchi va eng aniq funksiya – informatsion-kommunikativ funksiya bo‘lib, bu bilimlar, ma’lumotlar, 
tushunchalar va g‘oyalarni uzatish va qabul qilish jarayonidir. O‘qituvchi o‘quv materialini tushuntiradi, 
namoyish etadi, izohlaydi, o‘quvchilar esa tinglaydi, o‘qiydi, kuzatadi, savol beradi, tushunadi. Bu ikki tomon-
lama jarayon bo‘lib, nafaqat o‘qituvchidan o‘quvchilarga, balki o‘quvchilardan o‘qituvchiga ham ma’lumot 
oqadi. O‘qituvchi o‘quvchilarning tushunish darajasini, qiyinchiliklarini, savollarini bilib, o‘z tushuntirishini 
moslashtirib boradi. Samarali informatsion muloqot uchun aniqlik, tushunarlilik, tizimlilik, vizualizatsiya, 
misollar, takrorlash va feedback muhimdir.

•	 Ikkinchi funksiya – regulyativ-boshqaruvchi funksiya bo‘lib, bu o‘quvchilarning faoliyatini, xulq-atvorini, 
diqqatini tartibga solish, boshqarish, yo‘naltirishdir. O‘qituvchi topshiriqlar beradi, ko‘rsatmalar beradi, 
qoidalar belgilaydi, vaqtni boshqaradi, tartibni saqlaydi, o‘quvchilarni rag‘batlantiradi yoki to‘g‘rilaydi. Bu 
funksiya nafaqat tashqi nazorat emas, balki o‘quvchilarning o‘z-o‘zini boshqarishni o‘rganishiga ham yo‘nal-
tirilgan bo‘lishi lozim. Avtoritar pedagogikada bu funksiya ustunlik qilgan va o‘qituvchi imperativ buyruqlar 
bergan. Zamonaviy gumanistik pedagogikada esa bu funksiya yumshatiladi va o‘qituvchi yo‘riqnoma, taklif, 
qo‘llab-quvvatlash orqali o‘quvchilarni mas’uliyat olishga, mustaqil qaror qabul qilishga o‘rgatadi.

•	 Uchinchi funksiya – emotsional-affektiv funksiya bo‘lib, bu emotsional kontakt o‘rnatish, psixologik muhit 
yaratish, o‘quvchilarni emotsional qo‘llab-quvvatlash, ularning his-tuyg‘ulariga javob berishdir. O‘quvchilar 
nafaqat aql bilan, balki his-tuyg‘ular bilan ham o‘rganadilar. Agar ular xavfsiz, qabul qilingan, qo‘llab-
quvvatlangan his qilsalar, o‘rganish yanada samarali bo‘ladi. O‘qituvchining tabassumi, iliq so‘zlari, qizi
qishi, shaxsiy munosabati, erishilgan yutuqlarni nishonlash kabi emotsional xatti-harakatlar qulay psixo
logik muhitni yaratadi. Aksincha, sovuqlik, befarqlik, tanqid, sarkastik so‘zlar o‘quvchilarni xafagarchilikka, 
o‘rganish motivatsiyasini yo‘qotishga olib kelishi mumkin.

•	 To‘rtinchi funksiya – sotsiopsixologik funksiya bo‘lib, bu ijtimoiy munosabatlarni shakllantirish, sinf 
jamoasini birlashtirish, hamkorlik madaniyatini rivojlantirishga qaratilgan. Sinf nafaqat individual o‘quvchi
larning to‘plami emas, balki jamoa, ijtimoiy guruh bo‘lib, unda o‘ziga xos dinamika, munosabatlar tizimi, 
normalar, qiymatlar va mikroiqlim mavjud. O‘qituvchi shu jamoani shakllantirish, uni ijobiy, hamkorlikka 
asoslangan, inklyuziv yo‘nalishda yo‘naltirish mas’uliyatiga ega. Guruhli ishlash, loyihalar, muhokamalar, 
o‘zaro yordam, tengdoshlar baholash kabi shakllarda pedagogik muloqot jamоaviy ko‘nikmalarni va ijti-
moiy kompetensiyalarni rivojlantiradi.

•	 Beshinchi funksiya – motivatsion funksiya bo‘lib, bu o‘quvchilarda o‘rganishga qiziqish, ehtiyoj va xohish 
uyg‘otishga qaratilgan. Motivatsiya ta’limning asosiy harakatlantiruvchi kuchi bo‘lib, motivatsiyasiz haqiqiy 
o‘rganish amalga oshmaydi. Pedagogik muloqotda o‘qituvchi qiziqarli hikoyalar, kutilmagan faktlar, jum
boqlar, amaliy foydani ko‘rsatish, shaxsiy tajribaga bog‘lash, maqsad qo‘yish, muvaffaqiyat tajribasini 
taqdim etish orqali ichki motivatsiyani uyg‘otadi. Shuningdek, rag‘batlantirish, maqtash, yutuqlarni e’tirof 
etish, ishonch bildirish tashqi motivatsiya vositalaridir. Ammo ularni ehtiyotkorlik bilan qo‘llash kerak, chunki 
haddan ortiq tashqi motivatsiya ichki motivatsiyani susaytirishi mumkin.

•	 Oltinchi funksiya – rivojlantiruvchi funksiya bo‘lib, bu nafaqat bilim yoki ko‘nikmalarni o‘zlashtirishga 
emas, balki shaxsiy sifatlar, qobiliyatlar, fikrlash, nutq va ijtimoiy kompetensiyalarni rivojlantirishga 
qaratilgan. Vygotskiyning “yaqin rivojlanish zonasi” (Zone of Proximal Development) konsepsiyasi peda-
gogik muloqotda aynan amalga oshadi: o‘qituvchi o‘quvchiga o‘zi bajara olmaydigan, lekin yordam bilan 
bajara oladigan vazifalar beradi, scaffolding (qo‘llab-quvvatlash, bosqichma-bosqich yordam) qiladi, asta-
sekin yordamni kamaytiradi va o‘quvchi mustaqillikka erishadi. Dialog, savol-javob, muhokama, bahs, 
refleksiya kabi muloqot shakllari tanqidiy fikrlash, argumentatsiya, o‘z nuqtai nazarini ifodalash, bosh-
qalarni tinglash va tushunish kabi yuqori tartibli ko‘nikmalarni rivojlantiradi.

Pedagogik muloqot turli mezonlar bo‘yicha tasniflanishi mumkin. Ishtirokchilar soniga ko‘ra pedagogik 
muloqot individual (o‘qituvchi va bitta o‘quvchi), guruhli (o‘qituvchi va kichik guruh), frontal (o‘qituvchi va butun 
sinf) bo‘ladi. Individual muloqot eng chuqur, shaxsga yo‘naltirilgan, biroq vaqt talab qiladi. Frontal muloqot 
samarali, lekin har bir o‘quvchiga individual yondashuv qiyin. Guruhli ish ikkala ustuvorlikni birlashtiradi va 
o‘qituvchi bir necha guruhlar bilan ishlashda individual va jamoa muloqotini muvozanatlaydi.

Yo‘naltirilganlik darajasiga ko‘ra pedagogik muloqot direktiv (imperativ, buyruqli, bir tomonlama), nedirektiv 
(taklif, maslahat, ko‘p variantli), dialogik (ikki tomonlama, teng huquqli) bo‘ladi. Direktiv muloqot an’anaviy avto
ritar pedagogikaga xos bo‘lib, unda o‘qituvchi buyuradi, talab qiladi, nazorat qiladi va o‘quvchilar itoat etadilar. 
Bu tez, tartibli, biroq o‘quvchilarning faolligini, tanqidiy fikrlashini, mustaqilligini cheklaydi. Nedirektiv muloqot 
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gumanistik pedagogikaga xos bo‘lib, unda o‘qituvchi taklif qiladi, qo‘llab-quvvatlaydi, variantlar beradi va o‘quv
chilar tanlaydi. Dialogik muloqot eng yuqori shakl bo‘lib, unda o‘qituvchi va o‘quvchilar tengdosh sifatida fikr 
almashadilar, birgalikda bilim yaratadilar, bir-biridan o‘rganadilar.

Kanal va vositalar bo‘yicha pedagogik muloqot og‘zaki (verbal, so‘zlashish orqali), yozma (matn, yozish 
orqali), nonverbal (so‘zsiz – mimika, jest, intonatsiya, masofa), vizual (ko‘rgazmali vositalar, tasvirlar) bo‘ladi. 
Pedagogik muloqotda barcha kanallar qo‘llaniladi va ularning integratsiyasi eng samarali hisoblanadi. Og‘zaki 
muloqot asosiy bo‘lsa-da, nonverbal signallar kuchli ta’sirga ega. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, muloqotda 
ma’noning 55 foizi nonverbal, 38 foizi paraverbal (ovoz tembri, tezlik, intonatsiya), faqat 7 foizi so‘zlarning 
o‘ziga tegishli (Albert Mehrabian). Demak, o‘qituvchi nafaqat nima deyishini, balki qanday deyishini, qanday 
turishini, qanday qarashini, mimikasini ham nazorat qilishi zarur.

Vaqt jihatidan pedagogik muloqot doimiy (uzluksiz, o‘qituvchi va o‘quvchilar o‘rtasidagi doimiy munosa
batlar), epizodik (ma’lum hollarda, vaziyatlarda), rejali (oldindan tayyorlangan, strukturali), spontan (tabiiy, 
o‘z-o‘zidan paydo bo‘lgan) bo‘lishi mumkin. Darsda asosan rejali muloqot bo‘ladi: o‘qituvchi darsni rejalashti-
radi, qaysi savollarni berishini, qanday tushuntirishini, qanday muhokama qilishini oldindan o‘ylaydi. Biroq har 
doim spontan elementlar ham bo‘ladi – kutilmagan savollar, situatsiyalar, muhokama yo‘nalishlari – va o‘qi
tuvchi ularga javob bera olishi, moslasha olishi kerak.

Pedagogik muloqotning konkret usullari va texnikalari xilma-xildir. Savol berish pedagogik muloqotning 
eng muhim usuli bo‘lib, savollar turli turlarga bo‘linadi: yopiq savollar (ha/yo‘q javob), ochiq savollar (keng javob 
talab qiladi), takrorlovchi savollar (bilimni tekshirish), tushunarlilik savollari (tushunish darajasini aniqlash), 
yakunlovchi savollar (umumlashtirish), problematik savollar (fikrlashga undash), ritorik savollar (javob talab 
qilmaydi, e’tiborni jalb qilish uchun). Bloom taksonomiyasi bo‘yicha savollar bilish, tushunish, qo‘llash, tahlil, 
sintez, baholash darajalariga taalluqli bo‘ladi va o‘qituvchi turli darajadagi savollarni muvozanatlab berishi kerak.

Tinglash ham muhim pedagogik ko‘nikma bo‘lib, u faol tinglash (active listening) texnikasini talab qiladi. 
Bu nafaqat jim turib eshitish emas, balki diqqat bilan, empatiya bilan, tushunish niyati bilan tinglash, verbal va 
nonverbal feedback berish, parafraz (o‘z so‘zlari bilan takrorlash), aks ettirish (refleksiya), tushunishni tekshirish, 
rag‘batlantirishdir. O‘qituvchining o‘quvchilarni tinglashi ularning savollari, fikrlari, qiyinchiliklari haqida muhim 
ma’lumot beradi va o‘quvchilar tinglanganini, hurmat qilinganini his qiladilar.

Feedback (qayta aloqa) pedagogik muloqotning zaruriy elementi bo‘lib, bu o‘quvchilarga ularning ishlari, 
javoblari, rivojlanishi haqida ma’lumot berishdir. Samarali feedback o‘z vaqtida, aniq, konstruktiv, muvozanatli 
(ijobiy va rivojlantirishga oid), shaxsga emas, ishga yo‘naltirilgan, harakatga yo‘naltiruvchi bo‘lishi kerak. “Yaxshi 
ish qilding” kabi umumiy maqtov emas, balki “Essayingda asosiy g‘oyani aniq ifodalading va yaxshi misollar 
keltirding, keyingi safar xulosani yanada mustahkamlashtirsang, yanada yaxshi bo‘lardi” kabi aniq, tavsiya 
beruvchi feedback samaralidir.

Shuningdek, qo‘llab-quvvatlash, rag‘batlantirish, ishonch bildirish, qiziqish ko‘rsatish, shaxsiy munosabat, 
hazil (humor), hikoya qilish, metafora, analogiya, kuzatish, nazorat qilish, intervensiya (aralashish), fasilitatsiya 
(osonlashtirish, yo‘naltirish) kabi ko‘plab usullar pedagogik muloqot texnologiyasini tashkil qiladi.

Pedagogik muloqot har doim silliq va muammosiz amalga oshmaydi, u turli to‘siqlar, qiyinchiliklar, noto‘g‘ri 
tushunishlar bilan murakkablashishi mumkin. Bu to‘siqlarni bilish va ularni bartaraf etish yo‘llarini o‘rganish 
samarali pedagogik muloqotni ta’minlash uchun zarurdir. To‘siqlar turli darajada bo‘lishi mumkin va ular psixo
logik, pedagogik, lingvistik, situativ turlarga bo‘linadi.

Psixologik to‘siqlar shaxsiy sifatlar, his-tuyg‘ular, munosabatlar bilan bog‘liq. O‘qituvchi tomonidan peda-
gogik takt yetishmasligi, o‘quvchilarning shaxsiyatini hurmat qilmaslik, avtoritarizm, qattiqlik, sabrsizlik, irritat-
siya, o‘quvchilarga ishonchsizlik kabi salbiy munosabatlar muloqot to‘siqlaridir. O‘quvchilar tomonidan qo‘rquv, 
xavotir, o‘ziga ishonchsizlik, o‘qituvchidan qo‘rqish, xato qilishdan cho‘chish, salbiy oldingi tajriba, motivatsiya 
yetishmasligi ham to‘siqlar yaratadi. Shuningdek, stereotip va bashoratlar ham to‘siqdir: agar o‘qituvchi ma’lum 
o‘quvchilarga oldindan salbiy baho bersa (masalan, “bu bola qobiliyatsiz”, “bu oiladan yaxshi o‘quvchi chiq-
maydi”), bu o‘zini oqlaydigan bashoratga (self-fulfilling prophecy) aylanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Pedagogik muloqot zamonaviy ta’limning markazi, sistema yaratuvchi omili bo‘lib, u nafaqat bilimlarni 

uzatish kanali emas, balki murakkab, ko‘p funksiyali, ikki tomonlama, shaxslararo jarayon hisoblanadi. Peda-
gogik muloqotning tushunchasi, mazmuni, xususiyatlari, funksiyalari, turlarini chuqur tushunish va samarali 
muloqot texnologiyalarini o‘zlashtirish har bir o‘qituvchining professional kompetensiyasining asosiy qismidir. 
O‘qituvchi nafaqat o‘z fanini bilishi, balki uni samarali yetkazish, o‘quvchilar bilan kontakt o‘rnatish, qulay psixo
logik muhit yaratish, dialogga kirishish, o‘quvchilarni motivatsiya qilish, ularning rivojlanishini qo‘llab-quvvatlash 
qobiliyatiga ega bo‘lishi kerak va bularning barchasi pedagogik muloqot orqali amalga oshadi.
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Zamonaviy gumanistik, shaxsga yo‘naltirilgan, dialogik pedagogika pedagogik muloqotga yangicha 
qarashni talab qiladi va bu yerda o‘qituvchi nafaqat bilimlarning uzatuvchisi va avtoritar rahbar emas, balki fasi
litator, mentor, hamkor; o‘quvchi esa subyektlik, faollik, tanqidiy fikrlash, ijodkorlik egasi sifatida qaraladi. Peda-
gogik muloqot subyekt-subyekt munosabatlarga asoslanib, demokratik, teng huquqli, hurmat va ishonchga 
asoslangan bo‘lishi kerak. Shu bilan birga, o‘qituvchining professional roli, mas’uliyati, pedagogik maqsadga 
yo‘naltirilganligi saqlanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining ta’lim sohasiga oid farmon va qarorlari. – T., 2017–2024.
2.	 Leontev A.A. Pedagogicheskoe obshchenie. – M.: Znanie, 1979.
3.	 Kan-Kalik V.A. Uchitelyu o pedagogicheskom obshchenii. – M.: Prosveshchenie, 1987.
4.	 Zimnyaya I.A. Pedagogicheskaya psixologiya. – M.: Logos, 2005.
5.	 Bodalev A.A. Psixologiya obshcheniya. – M.: Institut prakticheskoy psixologii, 1996.
6.	 Rogers C. Freedom to Learn. – Columbus: Charles Merrill, 1969.
7.	 Vygotskiy L.S. Pedagogicheskaya psixologiya. – M.: Pedagogika, 1991.
8.	 Muslimov N.A., Shodmonova G.B. Pedagogika. – T.: O‘qituvchi, 2010.
9.	 Qurbonov Sh.E. Pedagogik mahorat. – T.: Fan, 2008.
10.	 Slastyonin V.A., Isaev I.F. Pedagogika. – M.: Akademiya, 2013.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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